
 

                                      

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 
COMUNALE 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno SEDICI del mese di FEBBRAIO 
 

Vista la delibera di Giunta Municipale n.74 del 23.06.2020 con la quale sono state attribuite al 

Sindaco le funzioni di  Responsabile del Settore Tecnico 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 

- che, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 (testo unico della legge sull’ordinamento 

degli Enti locali) spetta ai Dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

mediante autonomi poteri di spesa; 

- che, in particolare, spettano ai Responsabili di area tutti i compiti, compresa l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amm/ne verso l’esterno, non 

ricompresi espressamente dalla Legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo 

politico – amministrativo o non rientranti tra le funzioni del Segretario; 

Visti: 

- L’art.37, comma 1, del dlgs 50/2016 per come modificato dal dlgs 19/04/2017 n°56 il quale 

recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori, pure in assenza della qualificazione di cui all’art.38 del citato decreto 

legislativo; 

- l’art.31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,direzione dei lavori, direzione 

dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché 

gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività' del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 

N. 05 

 

del 16.02.2021 

OGGETTO: Affidamento incarico per redazione diagnosi energetica degli 

edifici oggetto di “ lavori di adeguamento sismico di un edificio strategico da 

adibire a sede per il coordinamento degli interventi CUP: 78B17001940002”,  

“ adeguamento sismico dell’immobile adibito a stazione dei carabinieri CUP: 

E78D1700010002” -  CIG Z2C3080D89 
 

presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 

affidati in via diretta", ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L'affidatario non può 

avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, 

sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di 

dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica 

degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del 

progettista. 

- l’art.36 comma 2 lettera a del D. Lgs 50/2016 per come modificato dal dlgs 19/04/2017 

n°56 che consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore ai 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici.  

Considerato: 

- che il Comune di Nocera Terinese ha avuto i seguenti finanziamenti: 

1) adeguamento sismico palazzo comunale; 

2) adeguamento sismico sede Caserma Carabinieri; 

- che l’Ente intende procedere alla richiesta di contributo generato dal portale GSE (Gestore 

dei Servizi energetici S.p.A.); 

- che il su citato avviso pubblico richiede la diagnosi energetica degli edifici comunali per cui 

richiedere il contributo; 

- che per quanto sopra è necessario provvedere alla redazione della diagnosi energetica degli 

interventi di adeguamento sismico sopra riportati: 

- che stante l’indisponibilità dei tecnici interni fortemente impegnati negli ordinari compiti di 

istituto, si impone la necessità di nominare una figura professionale esterna per le funzioni 

di cui sopra; 

- che il servizio ricade sicuramente nella casistica dell’art. 36 D. Lgs 50/2016 e che l’importo 

dell’affidamento inferiore ad €.40.000,00= consente comunque, ed a prescindere dalle 

precedenti considerazioni, l’affidamento diretto per cui si può procedere previo rispetto dei 

principi generali di rotazione; 

- che è stato selezionato l’ Ing. Ivan Sigfrido Sirianni; 

- che il predetto professionista con pec prot. n. 322 del  15.01.2021 ha dichiarato la propria  

disponibilità per gli incarichi in oggetto, inviando offerta conforme a quanto stabilito dal 

GSE; 

- che dallo schema di parcella professionale e l’offerta redazione della diagnosi energetica 

edifici comunali Palazzo Municipale e Caserma Carabinieri per l’importo di €. 3.741,73 

oltre CNPAIA (4%) di €149,6, ed € 823,18 per  IVA al 22% per un importo complessivo di 

€ 4.714,58; 

- che pertanto si può procedere, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D. Lgs 50 del 18/04/2016 e D. Lgs 56/2017, all’affidamento dell’incarico di cui sopra 

dei lavori di che trattasi all’Ing. Ivan Sigfrido Sirianni, con studio in Soverato Catanzaro, 

P.IVA 03364080790; 

- che la durata dell’incarico dovrà effettuarsi in giorni 60 (sessanta) secondo il regolamento 

sui lavori pubblici e le altre normative vigenti in materia ; 

- che la penale per la ritardata consegna dei lavori è di € 10,00/gg; 

- che il rapporto con l’affidatario sarà regolarizzato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 mediante 

stipula di apposita convenzione e previa acquisizione della certificazione attestante il 

possesso dei requisiti generali; 

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 

agli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 per come modificato dal D. Lgs 

19/04/2017 n° 56; 



   Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

   Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

   Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

   Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

   Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 
 

- Affidare all’ Ing. Ivan Sigfrido Sirianni con studio in Soverato Catanzaro, P.IVA 

03364080790, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50 

del 18/04/2016, l’incarico per redazione diagnosi energetica edifici oggetto di “ lavori di 

adeguamento sismico di un edificio strategico da adibire a sede per il coordinamento degli 

interventi CUP: E78B17001940002”, “adeguamento sismico dell’immobile adibito a stazione 

dei carabinieri CUP: E78D1700010002”  per l’importo complessivo di €. 3.741,73 oltre 

CNPAIA (4%) di €149,6, ed € 823,18 per  IVA al 22% per un importo complessivo di € 

4.714,58,  per come disposto dal Responsabile Area Tecnica Ing. Antonio Albi; 

- Dare atto che il rapporto con l’affidatario sarà regolarizzato ai sensi dell’art.32 comma 14 

mediante stipula di apposita convenzione diretta a regolamentare l’affidamento dello stesso, 

previa acquisizione da parte del Dirigente competente della certificazione attestante il 

possesso dei requisiti generali relativi al sopra citato professionista; 

- Dare atto, altresì, che l’aggiudicataria non sarà destinataria di altri incarichi diretti per un 

anno e che, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 dovrà assumere, a pena di nullità del contratto, 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti pubblici di cui al comma 7 del citato articolo; 

- Precisare che il presente atto rimane sottoposto a condizione sospensiva e, pertanto, diventerà 

efficace una volta concluso con esito positivo il procedimento rivolto alla verifica del 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 

- Precisare che la durata dell’incarico dovrà effettuarsi in giorni 30 (trenta) secondo il 

regolamento sui lavori pubblici e le altre normative vigenti in materia e che la penale per la 

ritardata consegna dei lavori è di € 10,00/gg; 

- Gravare la spesa di € 4.714,58 compreso  IVA e Cassa c. sul cap. 1086 del predisponendo 

Bilancio 2021(su cui non gravano obbligazioni giuridicamente vincolanti da soddisfare); 

- Dare atto che i dati previsti dall’art. 26 e 27 del D.Lgs N. 33 del 14/03/2013 per come 

modificato dal D. Lgs n. 97/2016 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni" vengono pubblicati nella sezione “Trasparenza valutazione e 

merito – Amministrazione Aperta” sul sito web istituzionale; 

- Precisare, altresì, che all’esecuzione della presente determinazione deve provvedere il Settore 

Viabilità e Trasporti ed il Settore Finanziario ai quali sarà trasmessa copia conforme della 

determinazione stessa; 

- Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.  

     

           Responsabile del Servizio Tecnico  

               Il Sindaco Ing. Antonio Albi       

                                    

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

            Responsabile del Servizio Tecnico  

               Il Sindaco Ing. Antonio Albi                  

 

                

 

Note dell’Ufficio di Ragioneria 

 
Capitolo  

Stanz. Comp./Res. …. € ______________ 

Imp. Assunti ………...€ ______________ 

Disponibilità ………...€ ______________ 

Impegno Attuale …… € ______________   

Succ. disponibilità …. €   _____________ 

 

Il Contabile 

         ______________________________ 

 
“Il Responsabile del Procedimento esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della determinazione in esame”. 

Lì …………………. 

 

                Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt. 151, 183, 184 e 147 bis del D.lgs 18/8/2000 n. 

267 

 

Addì ………..……. 

 

 

 

            Responsabile del Servizio Finanziario  

                    Francesco Cardamone  

                         Decreto n. 1/2021                     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 



Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line al n. ………, e 

rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal ……………..…. al …………………...     


